Barang siapa di antara kamu melihat kemunkaran, hendaklah merubahnya dengan tangan, jika tidak mampu dengan lisan, jika tidak mampu dengan hati dan itu selemah-lemah dari pada iman" (Musnad Imam Ahmad bin Hambal, Juz II, 1978M/1398H: 20).

Kata *man* dalam hadits tersebut adalah kata yang bermakna umum yang meliputi setiap individu yang mampu untuk merubah kemunkaran dengan tangan, lisan atau hati, baik itu kemunkaran secara umum atau secara khusus. Dengan demikian, merubah kemunkaran adalah perintah yang wajib dilaksanakan sesuai dengan kadar kemampuan. Jika tidak mampu melaksanakan salah satu dari tiga faktor tersebut maka dosa baginya dan dia keluar dari predikat iman yang hakiki.

Perintah ini disampaikan Rasulullah kepada umatnya agar mereka menyampaikan dakwah meskipun hanya satu ayat. Ajakan ini berarti bahwa setiap individu wajib menyampaikan dakwah sesuai dengan kadar kemampuannya (Abdullah Nasih 'Ulwan, 1406 H/1986 M: 7-21, Muhammad Amin Husain, 18-19).

Sementara itu, sebagian ulama yang lain berpendapat bahwa hukum dakwah adalah wajib kifayah. Apabila dakwah sudah dilakukan oleh sekelompok atau sebagian orang maka gugurlah segala kewajiban dakwah atas seluruh kaum muslimin, sebab sudah ada yang melaksanakan walaupun oleh sebagian orang. Hal ini didasarkan pada kata *minkum* yang diberikan pengertian *lit'tab'id* atau sebagian (Ibnu Katsir, 1410 H/1990 M: 368).

Yang dimaksud "sebagian" di sini sebagaimana dijelaskan oleh Zamakhsyari, bahwa perintah itu wajib bagi yang mengetahui adanya kemunkaran dan sekaligus mengetahui cara melaksanakan amar ma'ruf dan nahi munkar. Sedangkan terhadap orang yang bodoh, kewajiban berdakwah tidak dibebankan kepadanya.

- Abd. Kadir Munsy, *Metode Diskusi dalam Dakwah*, Surabaya: Al-Ihlas, 1982.
- Abuddin Nata, *Metodologi Studi Islam*, Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1998.
- Abdullah Nasih 'Ulwan, *Wajib Tabligh al-Da'wah: Fazhlu Da'wah wa al-Da'iyah*, Cet. ke-2, Kairo: Dar al-Salam, 1406H/1986M.
- Ibnu Katsir, *Tafsir al-Qur'an al-'Adhim*, Juz I, Cet. ke-2, Beirut: Dar al-Jayl, 1410 H/1990 M.
- Jalaluddin Rahmat, *Retorika Modern, Sebuah Kerangka Teori dan Praktik Berpidato*, Bandung: Akademika, 1982.
- H. Mahmud Junus, *Kamus Arab Indonesia*, Jakarta: Yayasan Penyelenggara Penterjemah/Pentafsir Al-Qur'an, 1973.
- , *Pedoman Dakwah Islamiyah*, Padang Panjang: al-Maktabah Sa'diyah, 1986.
- Hamzah Ya'qub, 1981, *Publistik Islam*, cet II, Bandung: t.p.
- H.M, Arifin, *Psikologi Dakwah*, Jakarta: Bulan Bintang 1977.
- HMS. Nasaruddin Lathief, *Teori dan Praktek Dakwah*, Jakarta: Firma Dara, t.th.
- Kementerian Agama, RI, *Al-Qur'dan Terjemahnya*, Jakarta: Direktorat jenderal Bimbingan Masyarakat Islam, Direktorat Urusan Agama Islam, 2012.
- Moh. Ali Aziz, *Ilmu Dakwah*, Jakarta: Prenada Media, 2004.
- Musnad Imam Ahmad bin Hambal, Juz II, Cet.Kedua, Beirut: Dar al-Fikr, 1978M/1398H.
- Muhammad Natsir, *Fiqh al-Dakwah Dalam Majalah Islam*, Jakarta: Kiblat Jakarta, 1971
- M. Natsir, *Fiqhud Dakwah*, Jakarta: Dewan Dakwah Islamiah Indonesia, t.th.
- Muhammad Rasyid Ridha, , *Tafsir al-Manar*, Juz 11, Kairo: Al-Hayat al-Mishriyah al-'Amah lilkita, 1975.
- M.